1

2023年 9月 12日

各 位

サステナビリティ×デジタル分野特化型ファンド

「NordicNinja Fund II SCSp」への出資について

～北部ヨーロッパ地域のスタートアップ支援～

当社子会社の株式会社きらぼし銀行（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」といいます。）は、

下記のとおり、北部ヨーロッパ地域の「サステナビリティ×デジタル」分野のスタートアップ投

資に特化した投資会社 NordicNinja II GENERAL PARTNER S.A.R.L（以下、「NordicNinja」

といいます。）が組成した 2号ファンド「NordicNinja Fund II SCSp」（以下、「本ファンド」と

いいます。）へ出資しましたので、お知らせいたします。

なお、本取組みは国内地域金融機関として初の出資となります。

記

１．背景

北部ヨーロッパ地域は SDGs や気候変動に対する国民意識が高く、サステナブルな社会への

変革に取り組むスタートアップが多岐にわたる分野で多数誕生しています。また、エストニア

の電子政府を代表例に各国政府がデジタル化に向けた先進的な試みを推進していることや、

Skype や Spotify、Wise 等を初めとする経験豊かな起業家がその知見・資金を次世代へ伝達す

る好循環が生まれていること等を背景に、グローバル水準でも高い競争力を持つスタートアッ

プを数多く輩出するエコシステムが構築されています。

２．出資の目的

きらぼし銀行は、本ファンドへの出資を通じて、北部ヨーロッパ地域発のスタートアップ企

業との協業を促進することで、日本企業のサステナビリティ・トランスフォーメーション（SX）

等を支援いたします。また、当社グループにおいては、日本企業の国際競争力の維持および向

上に貢献するため、きらぼしグループおよび NordicNinja が保有する情報やノウハウのほか、

インキュベーション施設や投資機能等を活用して連携・協力し、オープンイノベーション創出

の積極的な推進を図ってまいります。

さらに、当社グループにおけるこれまでの米国、中国、ASEAN のベンチャーキャピタルと

の海外ネットワークに北部ヨーロッパが加わることで、グループのデジタル戦略強化やグルー

プを HUB としたグローバルオープンイノベーションの創出を目指します。

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号 7173 東証プライム市場
問 合 せ 先 広報部長 吉田 裕幸

  （TEL 03－6447－5799）

2

３．本ファンドの概要

名 称 NordicNinja Fund Ⅱ SCSp

設 立 日 2023年 3月 31日

無限責任組合員(GP) NordicNinja II GENERAL PARTNER S.A.R.L

（ルクセンブルク大公国籍 ）

有限責任組合員(LP) きらぼし銀行、イーレックス、KDDI、コーセー、国際協力銀行、SOMPO

Light Vortex、アカリオ・インベストメント・ワン（東京ガス 100%出資子

会社）、日揮ホールディングス、本田技研工業など

組 成 金 額 133百万ユーロ（約 200億円 一次募集完了）

存 続 期 間 10年間

主 な 投 資 領 域 モビリティ・物流、エネルギー、アグリ・フード、サーキュラーエコノミー、

自然資源（森林・海洋等）テック、フィンテック、ヘルスケア、AI 等を初

めとする「サステナブル社会への変革及び社会のデジタルインフラ構築」を

促進するシード・アーリーステージのスタートアップ企業

きらぼしグループは、ブランドスローガン「TOKYO に、つくそう。」のもと、グループの総合

力を最大限に活用しながら、金融の常識を超えてお客さまのあらゆるライフステージにおける課

題解決にコミットし、地域経済・地域社会の持続的な発展に貢献してまいります。

以 上